
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Dirigente n° 105 del 15-11-2021 
 
OGGETTO:  deliberazione di ARERA 917/2017/R/IDR avente titolo “Definizione degli 

indicatori di qualità tecnica” - punto 2.2, lettera a): macro-indicatore - 
“Perdite idriche” (M1) – liquidazione incarico di Analisi del livello attuale di 
perdita e calcolo indicatori di performance ARERA sull’intero territorio 
regionale. Liquidazione 1° SAL 30% - fattura n. 50 del 23/09/2021 alla soc. 
ISLE srl di Brescia. 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n° 75 del 28-07-2021 di affidamento alla Società 
ISLE di Brescia dell’incarico di Analisi del livello attuale di perdita e calcolo indicatori di 
performance ARERA sull’intero territorio regionale, giusta deliberazione di ARERA 
917/2017/R/IDR avente titolo “Definizione degli indicatori di qualità tecnica” - punto 2.2, 
lettera a): macro-indicatore - “Perdite idriche” (M1);  
 
TENUTO CONTO CHE al punto 5) - 2) della detta determina di affidamento del servizio è 
stabilito che il corrispettivo per la Società ISLE verrà liquidato a corpo in tre soluzioni di 
importo pari ad 1/3 dell’onorario complessivo, ciascuno ad avvenuta ultimazione della 
rispettiva fase di attività, secondo l’articolazione del punto 3) – lettere a, b e c dell’articolo 2 
del citato provvedimento; 
 
CONSIDERATO CHE in data 08-11-2021 La Società ISLE ha presentato le risultanze della 
prima fase del Servizio mediante illustrazione dei dati relativi ai sistemi idrici di tutti i gestori 
abruzzesi, anche attraverso una apposita riunione tecnica a distanza, alla presenza dell’ing. 
Fantozzi Marco e dell’ing. Gaccione Annalisa per conto di ISLE e dell’ing. Antonacci 
Alessandro dell’ERSI, durante la quale sono state analizzate tutte le principali problematiche 
e le maggiori criticità dei sistemi acquedottistici regionali; 
 
RILEVATO CHE  il materiale prodotto da ISLE è stato acquisito al protocollo dell’ERSI al n° 
4122 del 15-11-2021; 
 
PRESO ATTO CHE la detta attività corrisponde alla prima fase del servizio così come 
descritto nella determina di incarico n. 75/2021 – punto 3) – lettera a. e che pertanto, ai sensi 
del successivo punto 5) – 2) dell’atto medesimo, la società ISLE ha diritto al pagamento di 
una somma non superiore ad 1/3 dell’onorario convenuto. 
 
RAVVISATA  la necessità di provvedere alla liquidazione del 1° acconto pari ad 1/3 
dell’importo di affidamento; 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 
VISTA la fattura della Società Isle srl – n. 50 del 23-09-2021 - acquisita al protocollo ERSI 
3521 in data 28-09-2021; 
 
VISTO il DURC numero protocollo INPS_ 27631744 emesso in data 08/09/2021 e valido 
fino al 06/01/2022, dal quale si rileva la regolarità contributiva della soc. Isle srl; 
 
Acclarata la propria competenza  
 

DETERMINA 
1. LIQUIDARE  l’importo di € 11.700,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 14.274,00 da 

pagare nel seguente modo:  

a. Euro 11.700,00  a favore della soc ISLE srl part.IVA. 04011670983, di Brescia quale 1° 
SAL – 30% all’accettazione della proposta kick off del 14/09/2021 

b. Euro 2.574,00  a favore dell’ERARIO per l’iva al 22% (Split payment ai sensi dell’art. 
17-ter del DPR n.633/1972) che sarà versata direttamente da questo ente; 

2. IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.274,00 (iva inclusa) ai sensi dell’art. 183, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011, per i motivi meglio richiamati in narrativa, già impegnata con determina 
del servizio Pianificazione n. 75 del 28/07/2021, al Cap. 1250 art.0 (impegno 
n.2020/1/3/1);  

3. DARE ATTO CHE: 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola di 
finanza pubblica; 

 il pagamento della somma di € 11.700,00 sarà effettuata tramite bonifico bancario 
sulle coordinate IBAN indicate in fattura a favore della ISLE srl part. IVA 
04011670983, di Brescia;  

 nel rispetto della vigente normativa, al presente servizio è stato attribuito il codice CIG 
ZBB2B77DAE . 
 
 

IL DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE 
(f.to ing. Alessandro Antonacci) 

 
 
 
 

 
Estensore: Dott.ssa Ruggieri Anna 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Dirigente del Servizio  
         (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 16/11/2021 al 01/12/2021. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 105/2021 

 


